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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare té Ministrisé sé& Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin
pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té Auditimit t& Republikés sé Kosovés dhe
Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer
pér t& na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér
pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té€ Ministrisé sé& Arsimit, Shkencés, Teknologjisé
dhe Inovacionit (MASHTI), té cilat pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té
gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqgyrat financiare,
pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e
pérfunduar mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit ton&, pérveg ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Ministrisé sé& Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit, prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet
materiale, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té€ Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas
kontabilitetit t&é bazuar né para té gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér
raportim vjetor financiar nga organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 MASHTI né vitin 2024 (duke u bazuar né planifikimin buxhetor) ka paguar dhe regjistruar
shpenzime né vleré 3,734,357€ né kategori ekonomike jo adekuate.

B2 Detyrimet kontigjente ishin mbivlerésuar pér 3,898,234€ pasi qé né regjistrin e tyre ishin té
pérfshira edhe gjashté raste kur detyrimi ligjor pér Ministriné kishte pérfunduar.

B3 Vlera e prezantuar né PFV pér pasurité kapitale ishte nénvlerésuar pér 1,232,643¢€, si
rezultat i mos regjistrimit t&€ blerjeve té vitit pér shkollat.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit kané gené, né té gjitha aspektet
materiale, né pérputhje me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i
zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A1 Né kuadér t&é MASHTI-it, jané 22 pozita gé mbulohen me ushtrues detyre/zévendésues pér
njé periudhé mé té gjaté se periudha e lejuar me ligj.

A2 NEé pesé (5) raste né vleré 75,264€ kishte vonesa né liferimin e mallrave pértej afatit t&
pércaktuar né kontraté, vonesat ishin nga pesé (5) deri né 129 dité.

A3  Subvencionimi pér blerjen e librave pér klasat 1-9 ishte pércjellé me dobési, ku si pasojé
rastet kur pérfituesit nuk kualifikoheshin pér subvencionim arrin vlerén 60,780€.

A4 Teté (8) pagesa né vleré totale prej 213,483€ kishte vonesa né pagesa nga teté (8) deri 116
dité, pas afatit té lejuar pér pagesé prej 30 ditésh.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Sekretari i pérgjithshém éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t& Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Sekretari i pérgjithshém éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té& brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Ministrja éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqgyrjen e procesit té raportimit financiar té
Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Ministris€ sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit éshté gjithashtu
pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve financiare té Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé
dhe Inovacionit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésiné
dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?®

Pérgjegjésia e Auditorit t&€ Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe t& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keqg-
deklarim material qé& mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té€ vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té& Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit me kriteret
e pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare, lidhur me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &shté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té€ njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+ Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t’i hartuar
procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém té Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé
dhe Inovacionit.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

« Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushé&veprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Ministria né vitin 2024 ka shpenzuar 81% té buxhetit final, duke shénuar njé zvogélim prej 6%
krahasuar me vitin 2023. Céshtjet e identifikuara gé kané ndikuar te opinion i pasqyrave
financiare jané, klasifikimi jo adekuat t& shpenzimeve, mbivlerésimi i detyrimeve kontigjente dhe
nénvlerésimi i pasurive kapitale.

Te konkluzioni i pajtueshmérisé kané ndikuar ¢éshtjet si: vonesa né liferimin e mallrave, financimi
i librave shkollor pér klasat 1-9 dhe vonesat né pagesén e faturave.

Ndérsa céshtjet tjera gé kané té bé&jné me menaxhimin financiar dhe té pajtueshmérisé jané,
mbulimi i pozitave me ushtrues detyre, mangési né procesin e vlerésimit té tenderéve,
menaxhimin e proceseve té prokurimit, mbajtje t&€ avanceve té hapura pér projekte kapitale,
menaxhimi i kontratave jo pérmes e-prokurimit, mungesa e njoftimit paraprak, vonesa né
realizimin e projekteve kapitale, shképutja e kontratave pér projektet kapitale, mungesa e
déshmive pér pagesat e vendimeve gjygésore, menaxhimi i pasurive jo financiare procedimin e
pagesave si dhe mos funksionimi i komitetit té auditimit.

Po ashtu, ne si ekip kemi dhéné késhilla pér pérmirésimin e draft pasqyrave financiare vjetore té
MASHTI pér vitin 2024, té cilat pas rekomandimeve tona, jané pérmirésuar.

Raporti ka rezultuar me gjithsej 15 rekomandime, prej té cilave 10 rekomandime jané té reja dhe 5
(pesé) té pérséritura. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit té
ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet g€ ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja Sipas nenit 18, pika 3 e Rregullés Financiare Nr. 01/2013 Shpenzimi i
Parave Publike kérkon gé shpenzimet duhet té jené né kode adekuate té
pércaktuara me planin kontabél. Po ashtu, neni 11 i UA 19/2009 pér Planin
Kontabél kérkon nga ZKA dhe ZKF té siguroj gé té gjitha transaksionet jané
regjistruar né SIMFK sipas strukturés sé planit kontabél dhe klasifikimeve té
pércaktuara me kété UA.

Né vitin 2024, MASHTI ka paguar dhe regjistruar shpenzime né vleré
3,734,357€ né kategori ekonomike jo adekuate.

Nga kategoria e investimeve kapitale, ishin realizuar 18 pagesa né vleré
2,367,808€ gé pér nga vlera individuale e pajisjeve dhe natyra e tyre kéto
shpenzime i takojné kategorisé mallra dhe shérbime, si né vijim:

« Furnizim me pajisje pér shkollat e arsimit parauniversitar, pako
laboratorike, inventar pér cerdhe, pajise t€ sanitarisé né vleré
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Ndikimi

Rekomandimi B1

2,268,075€;

+ Furnizim me kompjuter dhe mobile né Universitetin e Gjakovés né
vleré 1,730€;

« Furnizim me pajisje té Tl-sé né Universitetin e Mitrovicés 89,460€; si
dhe;

» Furnizim me mobile pér zyre nga Universiteti i Gjilanit né vleré
8,543€.

Ndérsa, pagesa té realizuara nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve gé
duhej té klasifikoheshin si investime kapitale dhe paga e méditje, ishin 12
pagesa né vleré 1,366,549€:

+ Nénté (9) pagesa né vleré 1,145,416€ té cilat i takonin kategorisé sé
investimeve kapitale té cilat kryesisht kishin t& bénin me hartim dhe
mbikéqyrjen e projekteve si dhe zhvillim modulesh softuerike; si dhe

« Tri (3) pagesa né vleré 221,133€ té cilat ishin realizuar sipas nenit 40
té LMFPP, i takonin kategorisé sé pagave dhe méditjeve.

Kjo kishte ndodhur si pasojé e ndarjes sé mjeteve financiare me Ligj té
Buxhetit né kategoriné e investimeve kapitale, pavarésisht kérkesés sé
MASHTI-t gé mjetet pér kéto projekte té buxhetohen né kategorité
adekuate. Po ashtu, edhe kegklasifikimi nga mallra dhe shérbime ishte
rezultat i buxhetimit jo t€ drejté, por edhe térhegjes sé mjeteve nga ana e
thesarit si rezultat i pérmbarimeve dhe vendimeve gjyqgésore.

Pagesat e kryera nga kategorité joadekuate ekonomike ndikojné né
prezantim jo té drejté t& shpenzimeve, duke ofruar késhtu informata jo té
sakta. Raportimi apo klasifikimi jo i sakté i t&é dhénave né pasqyrat
financiare shpie né kegkuptim té aktiviteteve financiare té Ministrisé, duke
mbivlerésuar/nénvlerésuar kategorité ekonomike pérkatése.

Ministri duhet té sigurojé gé jané ndérmarré veprime té métejme né
koordinim me Ministriné e Financave né ményré gé shpenzimet té
planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit dhe gé pagesa dhe regjistrimi i
shpenzimeve té béhet sipas kategorive ekonomike adekuate, pér té
mundésuar raportimin e drejté té tyre né PFV né pérputhje me planin
kontabél.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja B2 - Mbivléresimi i Detyrimeve Kontigjente

Gjetja

Neni 6 i Rregullores 01/2017 pér Raportimin Vjetor Financiar nga
Organizatat Buxhetore pércakton se " Organizatat Buxhetore mbajné
regjistra kontabél té sakté, té ploté, té azhurnuar dhe né harmoni me
legjislacionin né fuqi, pér té gjitha informatat financiare dhe informatat tjera
jo financiare".

Gjaté testimeve tona, kemi evidentuar pasaktési né raportimin e detyrimeve
kontigjente né vleré 3,898,234€:
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Ndikimi

Rekomandimi B2

+ Njé (1) rast né vleré 3,586,000€, pala paditése ishte térhequr nga
padia;

+ Katér (4) raste né vleré 267,504€, ishin paguar gjaté vitit; si dhe

« Njé (1) detyrim né vend qgé té shpalosej né vleré 4,970€ ishte
shpalosur si 49,700€.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t&€ mungesés sé komunikimit té& miréfillté
ndérmjet zyrés ligjore dhe zyrés sé financave né kuadér t&¢ MASHTI-it si
dhe dobésive né kontrolle lidhur me mbajtjen e evidencave té plota dhe
raportimit té sakté té tyre né PFV.

Shpalosja jo e ploté dhe e sakté e detyrimeve kontigjente ndikon gé palét e
interesit apo shfrytézuesit e PFV té mos informohen drejté dhe sakté, duke
pasur ndikim negativ né vendimmarrije.

Ministri, duhet té siguroj njé koordinim dhe komunikim t& duhur né mes
zyreve ligjore té té gjitha njésive vartése dhe asaj té financave me géllim gé
regjistrat e detyrimeve kontigjente t& mbahen té sakté dhe té azhurnuar me
informatat e reja, né ményré gé shénimet né PFV té prezantohen sakté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Nénvlerésimi i pasurive kapitale

Gjetja

Ndikimi

Sipas nenit 16 té rregullores MF-Nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo
financiare, zyrtari i pasurisé jo financiare do té jeté pérgjegjés pér
evidentimin pércjelljien dhe mirémbajtjen e regjistrit té pérgjithshém té
pasurive me té gjitha informatat gé kérkohen né dispozitat e késaj rregullore
dhe ligjeve té tjera né fuqi. Zyrtari i pasurisé jo financiare do t'i regjistrojé né
ményrén e duhur té gjitha pasurité né regjistrin e pasurive dhe né regjistrat
kontabél né bazé té dokumenteve gé déshmojné se pasuria é€shté né
pronési dhe mbikéqyrje té€ organizatés buxhetore.

Gjaté auditimit t& PFV pér vitin 2024, kemi konstatuar gé MASHTI kishte
nénvlerésuar pasurité né vleré 1,232,643€, pér shkak t& mos regjistrimit t&
pasurisé né regjistrat e saj, pér ¢éshtjet né vijim:

+ Pajisjet e gatshme pér mirémbaijtje pér fushat Iéndore té blera pér
shkollat e uléta dhe t& mesme té komunave té ndryshme té Kosovés
né vleré 448,057€;

« Furnizimi me pako laboratorike pér shkollat e ndryshme né vleré
537,652€; si dhe

«  Furnizimin me pajise té sanitarisé né shkollat fillore dhe t& mesme né
vleré 246,934€.

Pér kéto pasuri, MASHTI nuk i kishte siguruar marréveshjet e nénshkruara
nga komunat pérkatése pér bartjen e pronésisé sé tyre dhe pér kété
Ministria duhet t'i regjistronte ato si pjesé e pasurive té saj deri né
momentin € marréveshjeve pér dorézim/bartje té tyre.

Kjo ¢éshtje ishte trajtuar edhe né raportin e vitit paraprak dhe menaxhmenti
i Ministrisé nuk kishte ndérmarré ndonjé veprim pér ta adresuar edhe
pérkundér zotimit né planin e veprimit t& zbatimit t& rekomandimeve.

Mos regjistrimi i pasurive nga ana e MASHTI-it pér pasurité té cilat jané
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shpérndaré népér shkolla dhe mos sigurimi i marréveshjeve pér bartjen e
tyre né regjistrat e shkollave (né Komunat pérkatése) gé kané kontrollin dhe
pronésiné si dhe mos regjistrimi i pasurive kané ndikuar gé vlera e tyre té
mos jeté e sakté duke e nénvlerésuar pasuriné e Ministrisé.

Rekomandimi B3 Ministri duhet té& ndérmerr veprime konkrete gé té gjitha pasurité té cilat
jané bleré pér shkollat pérkatése, té regjistrohet ose té& barten me té gjitha
procedurat formale né regjistrat e Komunave. Po ashtu, pasurité e gatshme
(pajisjet e ndryshme) gé blihen pér shkolla pérkatése té regjistrohen direkt
né regjistrat e shkollave-komunave pas sigurimit t&€ marréveshjeve té
nénshkruara nga té dyja palét.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Mbulimi i pozitave me Ushtrues Detyre

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Ligji Nr. 08/L-197 pér Zyrtarét Publik, Neni 35 Ushtruesjal/i e/i detyrés,
paragrafi 3 Zyrtarja/i publik nuk mund té caktohet si ushtruese/i detyre mé
gjaté se gjashté (6) muaj. Kur pozita nuk mund té plotésohet brenda afatit
gjashté (6) mujor, ky afat mund té zgjas mé sé shumti edhe pér gjashté (6)
muaj té tjeré.

Né kuadér t& MASHTI-it, jané 22 pozita gé mbulohen me ushtrues
detyre/zévendésues pér njé periudhé mé té gjaté se periudha e lejuar me
ligj. Kéto jané si né vijim:

+ Pozita e Udhéhegéses sé Divizionit pér Inovacion dhe Udhé&heqgéses
sé Divizionit pér Koordinim té Politikave, mbulohet me
ud/zévendésues qé nga viti 2018, duke tejkaluar afatin ligjor;

« 19 pozita né administratén e MASHTI-it mbulohen me
ud/zévendésues duke i tejkaluar afatet e lejuara ligjore nga 2 muaj
deri né 5 vite;

- Tri (3) pozita té tjera né Inspektoratin e Arsimit, Universiteti Haxhi
Zeka dhe Agjencioni pér Arsim dhe Aftésim Profesional duke i
tejkaluar afatet e lejuara nga 1 muaj deri né 6 vite.

Sipas zyrtaréve t&€ MASHTI-it kjo kishte ndodhur pér faktin se rregullorja pér
sistematizimin e vendeve té punés kishte hyré né fugi né néntor té vitit
2024.

Mbulimi i pozitave té réndésishme me ushtrues detyre pér njé kohé té gjaté
se periudha e lejuar, krijon pasiguri né vendimmarrje dhe pérgjegjésité e
funksioneve kyce. Njéherit, éshté né kundérshtim me kérkesat ligjore si dhe
ndikon negativisht né efektivitetin e administratés dhe institucioneve
vartése.

Ministri duhet té sigurojé gé brenda njé afati t&€ arsyeshém té zhvillojé
procedurat e rekrutimit né pérputhje me kérkesat ligjore pér plotésimin e
pozitave gé mbahen me ushtrues detyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja A2 - Vonesa né liferimin e mallrave

Gjetja

Sipas nenit 2 té kontratés, por edhe kushteve té vecanta té kontratés,
definon garté afatin e liferimit t&€ mallit, i pércaktuar né dité.

Gjaté testimit t& pagesave, ne kemi vérejtur qgé né pesé (5) pagesa né vleré
té pérbashkét 75,264€ kishte vonesa né liferimin e mallrave pértej afatit té
pércaktuar né kontraté, té cilat variojné nga 38 deri né 129 dité vonesé.
Kéto vonesa jané vérejtur te kontrata "Furnizim me Iéndé té paré dhe
pajisje té profilit té floktaris€, estetikés pér kryerjen e praktikés profesionale”
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Ndikimi

Rekomandimi A2

dhe kontrata "Furnizim me material té teknikés dhe axhustator".

Arsyeja e vonesave ishte menaxhimi jo i duhur i kérkesave pér furnizime
dhe dukuria e mos respektimit té rregullave pér procesim té urdhér blerjeve
né kohén e duhur.

Vonesat e gjata té liferimit t& mallrave duke mos i respektuar afatet e
pércaktuara me kontraté si dhe mos respektimi i rregullave pér procesimin
e urdhér blerjeve me kohé ndikon né mos realizimin e aktiviteteve apo
projekteve té ministrisé si dhe pamundéson aplikimin e penaleve pér ditét e
vonesave.

Ministri duhet té sigurojé kontrolle shtesé té monitorimit né ményré qé té
gjitha mallrat dhe shérbimet té pranohen sipas kushteve kontraktuale dhe
né rastet e pajustifikuara té vonesave né liferim té aplikohen ndéshkimet e
pércaktuara me kontraté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Financimi i Librave Shkollor pér klasat 1-9

Gjetja

Sipas Ligjit Nr. 04/L-032 pér arsimin para universitar né Republikén e
Kosovés Neni 5 Detyrat e Ministrisé, paragrafi 13 thekson gé Ministria
nxjerr akt nénligjor pér shpérndarjen e teksteve shkollore falas dhe ruaijtjen
e tyre, sipas dispozitave té nenit 26 dhe 27 té kétij ligji. Me vendime té
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, ishin ndaré mjete né kategoriné e
subvencioneve dhe transfereve pér blerjen e teksteve dhe materialeve
mésimore, administrimi i té cilit proces ishte realizuar pérmes platformés e-
Kosova.

Duke pas parasysh gqé shuma e subvencionimit pér blerjet e teksteve dhe
materialeve mésimore pér kété vit arrijné vlerén 20,417,460€ dhe pér té
siguruar gé mjetet e ndara jané transferuar tek pérfituesi i duhur, ne
analizuam diferencat mé t& médha, duke krahasuar numrin e nxénésve né
softuerin e MASHTI-it SMIA dhe aplikimet né e-Kosova, né nivelet
komunale, respektivisht shkollat me diferencé mé té madhe.

Nga 22 shkollat e pérzgjedhura né pesé (5) komuna té Kosovés nga 878
shkolla dhe paralele té ndara té nivelit 1-9 té regjistruara né SMIA dhe pas
konfirmimeve nga Drejtorité Komunale té& Arsimit t& Komunave respektive,
ne hasem né raste kur pérfituesit nuk kualifikoheshin pér subvencionin né
fjalé. Shuma totale e kétyre rasteve arrin vlerén 60,780€.

« 308 pérfitues parafillor né vleré totale 24,640€;

« 183 pérfitues té shkollimit t&¢ mesém né vleré totale 20,130€;

« 154 pérfitues gé ishin jashté shteti né vleré totale 14,150€; dhe
« 18 raste ishin braktisje shkollimi né vleré 1,860€;

Gjaté konfirmimeve ne hasem po ashtu edhe 942 raste né vleré 78,090€ té
cilat ishin té pa identifikueshém pér shkollat nga e cila éshté béré aplikimi.
Sa pér sqarim, kéto raste ekziston mundésia gé té kualifikohen individ gé
gabimisht kané pérzgjedhur shkollén gjaté aplikimi ose té atillé gé ju
takojné katér kategorive té mésipérme.

Kjo ishte si rezultat gé me rastin e kalimit né formén e re té financimit nuk
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Ndikimi

Rekomandimi A3

jané paraparé kufizime pér personat gé nuk kualifikohen pér pérfitim dhe
platforma e-Kosova ua ka mundésuar aplikimin e njé gjéje té till&, pérderisa
shuma e shpalosur si borxh né PVF pér nxénésit gé ende nuk i kané marré
mjetet arrijné vierén 44,920€.

Po ashtu, sipas zyrtaréve t€ MASHTI-it kjo ka reflektuar edhe si rezultat i
bashképunimit jo té miré nga komunat pér verifikimet e pérfituesve.

Mos aplikimi i kritereve kufizuese né platformé si dhe mungesa e
mbikéqyrjes dhe monitorimit gjaté shpérndarjes sé subvencioneve pér libra,
ka ndikuar gé té pérfitojné subvencion pérfituesit té cilét nuk kualifikoheshin
pér kété géllim. Njéherit, kjo mund té ndikojé qé pérfituesit gé kualifikohen
té mbesin pa subvencion.

Ministri duhet té forcojé kontrollet dhe mekanizmat e mbikéqyrjes pér té
siguruar gé shpérndarja e fondeve publike té béhet né pérputhje me kriteret
dhe vendimin e geverisé, duke siguruar gé jané marré té gjitha masat e
nevojshme pér tua pamundésuar pérfitimin individéve té cilét nuk
kualifikohen pér kété géllim.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja A4 - Vonesa né pagesén e faturave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Neni 39.1 i LMFPP, pércakton gé ZKF i organizatés buxhetore éshté
pérgjegjés pér té siguruar qé ¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim
pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér
organizatén buxhetore té paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike
pas pranimit té faturés ose kérkesés pér pagim nga organizata pérkatése
buxhetore.

Gjaté auditimit kemi hasur né teté (8) pagesa né vleré totale prej 213,483€
né té cilat kishte vonesa né pagesa nga teté (8) deri 116 dité, pas afatit té
lejuar pér pagesé prej 30 ditésh.

Shkaqget pér vonesa ishin pér shkak té€ kontrolleve joadekuate né
ekzekutimin e pagesave si mos pércjellja me kohé e faturave né zyré té
financave.

Vonesat né pagesa ndaj furnitoréve rrit rrezikun gé né periudhat e
ardhshme Ministria té ballafagohet me padi gjygésore/pérmbarimore té cilat
mund té rezultojné me shpenzime shtesé duke e renduar buxhetin e
Ministrisé.

Ministri duhet té sigurojé vendosjen e njé sistemi efektiv né té cilin té gjitha
faturat procedohen me kohé pér pagesé né ményré gé té eliminohen
vonesat e paarsyeshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Céshtjet tjera té€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 26,412,567€, prej tyre ishin shpenzuar 16,606,490€. Ato
kané té béjné me shpenzimet pér ndértimin e objekteve arsimore, paisjeve té teknologjisé
informative, softuer, blerje té inventarit dhe pajisjeve laboratorike, si dhe pajisje pér salla sportive.

Céshtja A5 - Menaxhimi i kontratave jo pérmes platformés sé e-prokurimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Sipas paragrafi 70.24. pika (f) t& Rregullorés 001/2022 pér Prokurimin
Publik, funksionet e menaxherit t& kontratés kérkojné qé pér secilén
kontraté “Té sigurojé gé té gjitha regjistrat e menaxhimit té kontratés té
pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né modulin pér menaxhim té kontratés
né sistem té prokurimit elektronik”.

Procesi i menaxhimit té& kontratave nuk ishte plotésisht né pérputhje me
kérkesat ligjore pasi gé kontratat e ekzaminuara nuk menaxhoheshin
pérmes platformés elektronike. Bazuar né mostrat e audituara ne
identifikuam qé pér kété pjesé menaxherét e kontratave nuk kishin
vendosur ndonjé informaté né modulin e-prokurimi edhe pse vazhdonin té
ishin menaxher té kontratés. Moduli e-prokurimi nuk ishte aplikuar pér
asnjérén nga kontratat dhe nga asnjéra njési vartése.

Kjo ka ndodhur si pasojé e mungesés sé njohurive t&€ menaxheréve té
kontratave lidhur me pérdorimin e modulit e-prokurimi si dhe mungesés sé
trajnimit t& duhur pér ta.

Mungesa e njohurive t& menaxheréve té kontratave pér pérdorimin e
modulit e-prokurimi pér menaxhimin e kontratave, ndikon né pamundésité
gé menaxhmenti t& merr informata t&€ mjaftueshme, né kohén e duhur né
lidhje me progresin dhe performancén e kontratave.

Ministri duhet té siguroj trajnimin e menaxheréve té kontratave né ményré
gé menaxhimi i kontratave té béhet pé&rmes modulit té e-prokurimit, me
géllim t& mbikéqyrjes mé té lehté nga menaxhmenti apo pérdoruesit tjeré té
mundshém.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A6 - Mungesa e njoftimit paraprak

Gjetja

Sipas nenit 39 t& LPP-sé, kur njé AK ka pér géllim dhénien, gjaté periudhés
sé ardhshme 12 mujore té njé ose mé shumé kontratave té furnizimit, té
shérbimeve apo té punéve, gé vetém ose bashké, kané njé vleré té
parashikuar prej 500,000€ e mé tepér, AK duhet té pérgatisé njoftimin
paraprak.

Njoftimi paraprak éshté ndihmesé né transparencé dhe éshté né té miré té
OE qé té pérgatiten dhe njoftohen pér prokurimet e mundshme qé do t'i
zhvilloj AK. Po ashtu, kjo i mundéson AK-ve té zbatojné afatet e shkurtuara
pa pasur nevojé pér aprovim té procedurave té pérshpejtuara.
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Ndikimi

Rekomandimi A6

MASHTI kishte planifikuar dy kontrata t&€ médha si “Ndértimi i Objektit té
Fakultetit t& Mjekésisé né Kampusin Universitar té& Gjakovés” né vleré
3,470,074€ dhe “Ndértimi i shkollés fillore Lidhja e Prizrenit né Decan” né
vleré 1,522,583€ dhe pér té njéjtat nuk kishte pérgatitur dhe publikuar
njoftimin paraprak.

Kjo kishte ndodhur si pasojé e volumit té madh té punéve, gé ka ndikuar né
mos pérgatitien dhe publikimin e njoftimit paraprak pér kéto kontrata.

Mungesa e njoftimit paraprak nuk pérkon me rregullat e prokurimit publik
dhe njékohésisht e ulé edhe transparencén pér OE gé té njoftohen dhe
pérgatiten né kohé reale pér prokurimet e mundshme. Po ashtu, kjo ndikon
edhe né kufizimin e Ministrisé gé té aplikojé afatet e shkurtuara té ofertimit
pa pasur nevojé pér aprovim.

Ministrja duhet té siguroj gé té gjitha procedurat e prokurimit publik, pér
kontratat me vleré té parashikuar té kontratés mbi 500,000€ té& pérgatisin
dhe publikojné njoftimin paraprak, pér té siguruar transparencé pér OE dhe
mundésiné e AK-ve té zbatojné afatet e shkurtuara pa pasur nevojé pér
aprovim té procedurave té pérshpejtuara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A7 - Vonesa né realizimin e projekteve né mungesé té planit ekzekutiv

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A7

Rregullorja Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik né nenin 10, pikén (b)
specifikon se Njésia e kérkesés, e cila éshté inicues e kérkesés pér
prokurim, pér secilin aktivitet té prokurimit, pérveg tjerash ka pérgjegjési té
pérgatité/propozon detyrén projektuese, projektin, specifikime teknike,
termat e referencés dhe paramasén dhe parallogariné. Po ashtu, sipas
kushteve té vecanta té kontratés parashihet afati i p&rfundimit t& punimeve.

Gjaté auditimit, kemi vérejtur g¢ MASHTI-i pér kontratén "Ndértimi i objektit
té cerdhes né Koretin, Kamenicé" e cila ishte nénshkruar né vitin 2022, nuk
kishte arritur t& pérfundonte punimet deri né vitin 2024 si¢ ishte pércaktuar
né kontraté. Tutje, me datén 26.11.2024 kishte nénshkruar njé aneks
kontraté duke ndryshuar zgjatjen e afatit t& pérfundimit t& punimeve deri mé
30.09.2025.

Arsyeja ishte se kompania nuk kishte arritur gé t'i pérmbahet planit dinamik
pér shkak t& mungesés sé planit ekzekutiv dhe para masés duke krijuar
nevojén pér zgjatjen e afatit t& pérmbushjes sé kontratés edhe pér njé (1)
vit si dhe duke shkaktuar vonesa né finalizim té projektit.

Mungesa e planit ekzekutiv ndikon drejtpérdrejt né realizimin e projekteve,
duke shkaktuar shpenzime té paparashikuara, vonesa dhe nevojén pér
aneks-kontrata. Si rezultat, Ministria rrezikon t& mos pérmbushé objektivat
dhe té déshtojé né zbatimin e projekteve té planifikuara.

Ministri duhet té siguroj qé pér ¢cdo projekt kapital t&€ hartohet dhe zbatohet
plani ekzekutiv pé€rpara nisjes sé zbatimit, me géllim té shmangies sé
nevojés pér aneks kontrata dhe puné shtesé, si dhe pér té garantuar
realizimin e projekteve sipas buxhetit té planifikuar.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja A8 - Shképutja e kontratave pér projekte kapitale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A8

Sipas nenit 81 té Ligjit t& Prokurimit Publik si dhe Rregullave dhe
Udhézuesit Operativ pér Prokurim Publik, sipas 61.6, 61.19 dhe 61.20
menaxherét e kontratés jané pérgjegjés pér menaxhimin e kontratés dhe
duhet té siguroj se OE kryen kontratén né pérputhje me termat dhe kushtet
e specifikuara né kontraté. Secila kontraté publike kornizé ka té pércaktuar
afatin kohor té implementimit.

Gjaté vitit 2024, Ministria iu kishte shképutur operatoréve ekonomik katér
(4) kontrata té projekteve kapital, té cilét nuk kishin arritur té kryenin
punimet sipas planit dinamik t& pércaktuar me kontraté. Kéto kontrata ishin:

"Ndértimi i shkollés fillore dhe t&€ mesme té ulét Fan Noli né
Kamenicé"- kontrata ishte nénshkruar mé 20.02.2023 pér 36 muaj,
né vleré 1,697,453€.

« "Ndértimi i objekteve pér institucionet e nivelit parashkollor né Istog"-
kontrata ishte nénshkruar mé 11.06.2019, pér 36 muaj, né vleré
669,639€.

« "Ndértimi i cerdhes né lagjen Arbéria, Kliné"- kontrata e nénshkruar
mé 20.06.2019 pér 36 muaj, né vleré 560,330€.

«  "Ndértimi i SHM né Ferizaj", kontrata e nénshkruar mé 03.11.2020
pér 36 muaj, né vleré 767,153€.

Né tri kontratat e para té shképutura nga MASHTI, OE-té nuk iu ishin
pérmbaijtur planit dinamik dhe njéanshém kishin ndérpreré punimet. Pér
kété arsye, menaxheri i kontratés kishte propozuar dhe ishte vendosur gé
t'ju shképutet kontrata. Ndérsa, tek kontrata e fundit shképutja ishte béré
pér shkak t& mungesés sé lejes ndértimore.

Shképutja e kontratave ka ndodhur si rezultat i mos realizimit té projekteve
né kohé&, dinamikés sé ulét gjaté kryerjes sé punimeve dhe né njé rast
kérkesés sé OE pér shképutje té kontratés né ményré migésore.

Shképutja e kontratave pér projektet kapitale ndikon né vonesat e realizimit
té projekteve kapitale, né humbje financiare, né realizim jo t& miré té
buxhetit pér investime kapitale si dhe té& déshtoj né arritjen e objektivave té
saj.

Ministri duhet té siguroj mekanizma adekuat né forcimin e kontrolleve né
mbikéqyrjen e realizimit té projekteve pér té siguruar pérmbushjen e
afateve, detyrimeve kontraktuale dhe realizimin e projekteve brenda
dinamikés sé planifikuar. Ndérsa pér avancet e hapura té sigurojé qé OE i
ka pérmbushur té gjitha detyrimet ndaj ministrisé.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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Céshtja B4 - Avancet e hapura pér projektet kapitale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Rregullorja MF-Nr. 01/2017 pér Raportimin Vjetor Financiar nga OB né
nenin 20 thekson raportimin avanceve té paarsyetuara. Ligji Nr. 08/L-260
mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin
2024, neni 13-pagesat e paradhénies, pika 5 thekson se avancet gé kané
té béjné me projektet dhe aktivitetet gé lidhen me mbrojtjen dhe siguriné
lejohen té mbesin té hapura edhe pér vitet pasuese pér ato projekte pér té
cilat liferimi i pajisjeve nuk mund té béhet brenda njé vitit té rregullt fiskal.

Né PFV-té e vitit 2024, te neni 20, MASHTI kishte shpalosur teté (8)
projekte kapitale té pa pérfunduara, pér té cilat kishin mbetur avance té
hapura apo paradhénie né vleré 424,073€. Kéto projekte ishin pér ndértimin
e objekteve arsimore pér ¢erdhe dhe shkolla dhe nuk kishin t& bénin pér
projektet gé lidhen me mbrojtjen dhe siguriné e pér té cilat lejohet t& mbesin
avancet e hapura.

Avancet apo paradhéniet pér kéto projekte kishin mbetur t&€ hapura ndér
vite (2019-2022) dhe Ministria nuk kishte ndérmarré ndonjé veprim konkret
gé OE-té té arsyetojné mjetet e marra avanc me realizimin e punéve, edhe
pérkundér rekomandimit toné nga viti i kaluar.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i menaxhimit dhe kontrolleve jo efektive nga
ana e Ministrisé pér mbylljen e avanceve né kohén e duhur.

Vonesat e gjata né realizimin e projekteve kapitale dhe mos mbyllja e
avanceve né kohén e duhur ndikojné gé mjetet e avancit té géndrojné te
operatorét kontraktual duke mos u arritur objektivat.

Ministri duhet té sigurohet qé avancet pér projekte kapitale mbyllen brenda
vitit fiskal si¢ parashihet me rregulla ligjore dhe té monitorohet procesi i
avanceve té dhéna pér projektet e caktuara. Po ashtu, té specifikohet garté
arsyetimi i tyre pér punét e pérfunduara qé mbulojné avancet deri né
pérfundim té vitit fiskal, né ményré gé té njéjtat mos té mbesin té hapura pér
vitet né vijim.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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2.3.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 159,159,672€, pasurive jokapitale éshté
3,102,049¢€, si dhe e stogeve 1,021,842€.

Céshtja B5 - Mos bartja e pronésisé sé shkollave té ndértuara te komunat pérkatése

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Sipas nenit 13, pikés 1 dhe 2 té rregulloresMF- Nr. 02/2013 pér
Menaxhimin e Pasurisé jo Financiare, té gjitha transaksionet e krijuara gjaté
ndértimit t& pasurisé jo financiare pér organizatat tjera buxhetore duhet té
regjistrohen né regjistrat e organizatés financuese né kategoriné e
investimeve né vijim dhe né momentin kur pasuria jo financiare i ka kaluar
té gjitha rregullat dhe procedurat e dorézimit, organizata buxhetore
financuese do té mbyllé llogariné e investimeve né vijim.

Edhe gjaté vitit 2024, shkollat dhe objektet arsimore té cilat ishin pérfunduar
nuk ishte bartur pronésia tek komunat pérkatése, edhe pse kéto objekte i
plotésonin kriteret pér zhvillimin e procedurave pér dorézim dhe regjistrimin
e tyre si objekte né pérdorim. Megjithaté, bartja e pronésisé nuk kishte
ndodhur dhe ato mbaheshin ende né regjistrat e MASHTI-it si investime né
vijim.

Kjo vonesé e bartjes sé pronésisé sé pasurive nga MASHTI tek komunat
pérkatése éshté njé dukuri gé ka vazhduar pér vite me radhé. Edhe pse
procesi i bartjes ishte nisur gjaté vitit 2023, gjaté vitit 2024 nuk ka pasur
asnjé déshmi gé ndonjé shkollé ose objekt éshté regjistruar tek komunat
pérkatése. Sipas tyre, mungesa e burimeve njerézore ka gené shkaku gé
ka ndikuar né kété proces.

Mos bartja e pronésisé sé ploté té objekteve arsimore ka efekt negativ né
menaxhimin e tyre nga organizata gé né realitet e ka kontrollin mbi to.

Ministri duhet té& shqyrtoj mundésiné e themelimit té njé komisioni pér té
trajtuar té gjitha objektet arsimore té financuara nga Ministria té cilat i kané
plotésuar kushtet pér dorézim- bartje té pronésisé te Komunat pérkatése.
Po ashtu, né bashképunim me Thesarin, regjistrimi i tyre si pasuri né
pérdorim té kalojé né regjistrat e Komunave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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Céshtja A9 - Mangési né menaxhimin e pasurive jo financiare

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A9

Sipas rregullores MF-Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé jo Financiare
né Organizatat Buxhetore, neni 24, pika 1, pas barazimit té gjendjes me
inventarizim dhe vlerésim me gjendjen e regjistrave té pasurisé jo
financiare, gjendja e pasurisé jo financiare duhet té jeté pjesé e pasqyrave
vjetore financiare né paijtim me rregullén financiare pér pasqyrat vjetore
financiare. Ndérsa, sipas nenit 18, inventarizimi i pasurisé jo financiare,
pika 3, organizatat buxhetore duhet té kontrollojné sé paku njé heré né vit
pasuriné jo financiare pér té vértetuar dhe vlerésuar gjendjen faktike té
pasurisé jo financiare.

Gjaté auditimit éshté konstatuar se:

« Autoriteti i Kombétar i Kualifikimeve, si njési vartése (program) i
MASHTI-it nuk kishte arritur ta gjeneronte raportin e pasurisé jo
financiare nga sistemi e-pasuria, duke mos raportuar pér gjendjen e
pasurisé sé saj.

+ Nga raportet e té gjitha njésive vartése dhe raportimit né PFV kemi
mos pérputhje té pasurive jofinanciare pér 5,372€.

+ Né& anén tjetér, Universiteti i Gjilanit kishte formuar komisionin pér
inventarizim té pasurisé jo financiare, por nuk kishte arritur té
pérfundonte dhe té raportonte pér gjendjen reale té pasurisé. Ndérsa,
Kolegji Publik IBCM dhe Autoriteti i Kombétar i Kualifikimeve nuk
kishin formuar komisionin pér inventarizim, e gé rrjedhimisht nuk
kané pérpiluar raportin e inventarizimit, duke krijuar pasiguri lidhur
me gjendjen dhe vlerén reale té pasurisé jo financiare.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mos pérfundimit té inventarizimit, kujdesit jo
té& miré dhe mos koordinimit gjaté raportimit t&€ pasurive nga personeli
pérgjegjés i njésive vartése (programeve).

Raportimi jo i ploté dhe i sakté i gjendjes sé& pasurive té prezantuara né
PFV, si rezultat i mos pérfshirjes sé pasurive nga té gjitha njésité vartése né
kuadér t& MASHTI-it, ka ndikuar né nénvlerésim té pasurive. Po ashtu, mos
pérfundimi i procesit té€ inventarizimit nuk mund té konfirmoj nése pasurité
jo financiare jané regjistruar dhe mbahen sipas kérkesave ligjore né
regjistrat e pasurisé.

Ministri duhet t& zbatoj njé proces té rregullt dhe t& dokumentuar té
inventarizimit t& pasurisé jo financiare, koordinim dhe bashké&punim efektiv
ndérmjet té gjitha njésive vartése (programeve) gjaté raportimit pér PFV,
duke garantuar gé ndryshimet e konstatuara té reflektojné sakté né
gjendjen reale té pasurive jokapitale, dhe se vlera e tyre e paragitur né PFV
éshté e ploté dhe e sakté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Funksioni i auditimit t& brendshém

Céshtja A10 - Komiteti i Auditimit jo funksional

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A10

Neni 6 i Udhézimit Administrativ t&€ MF-Nr. 01/2019 pér themelimin dhe
funksionimin e Komitetit t& Auditimit (KA) saktéson gé KA emérohet nga
udhéheqési i subjektit té& sektorit publik dhe pérbéhet nga tre (3) ose pesé
(5) anétaré. Kryesuesi i Komitetit t& Auditimit nuk duhet té jeté né pozité
udhéheqése, dy té tretat (2/3) e anétaréve duhet té€ jené té jashtém, dhe
pjesa tjetér nga stafi i brendshém i subjektit té& sektorit publik. Po ashtu,
neni 8 i kétij udhézimi pércakton gé takimet e Komitetit t& Auditimit mbahen
sé paku katér (4) heré né vit dhe ftohen nga kryesuesi i KA. Né takime
diskutohen ¢éshtjet si¢ jané pércaktuar me kété udhézim dhe mbahen
procesverbale.

Komiteti i Auditimit (KA) gjaté vitit 2024 nuk kishte numrin e mjaftueshém té
anétaréve té tij, pasi njé anétar i cili ishte pjesé e stafit té brendshém té
subjektit té sektorit publik éshté transferuar né Ministriné e Punéve té
Brendshme (MPB) pérmes njé marréveshjeje me MASHTI-n. Si rezultat,
pérbérja e Komitetit t& Auditimit ka gené e pérbéré vetém nga anétaré té
jashtém deri né néntor té vitit 2024. Gjithashtu, pas doréhegjes sé njé
anétari tjetér né néntor, komiteti ka mbetur jo-funksional.

Gjaté vitit 2024, KA ka mbaijtur vetém tri (3) takime, duke u shqgyrtuar tre (3)
nga shtaté (7) raportet e NJAB-sé. Po ashtu, kryesuesi i KA nuk ka
nénshkruar planin vjetor té auditimit té€ brendshém.

Kjo situaté éshté rezultat i mungesés sé veprimeve té ndérmarra nga
ministria pér plotésimin me anétaré té ri komitetin aktual ashtu si¢ kérkohet
me dispozita ligjore.

Mungesa e K.A mund té ¢ojé né njé mbikéqyrje té pamjaftueshme té
aktiviteteve financiare dhe operative té ministris€, duke e béré mé té
véshtiré sigurimin e njé niveli té larté té transparencés dhe llogaridhénies.
Po ashtu, mungesa e tij mund té ndikojé negativisht né funksionimin e
procesit té auditimit té brendshém.

Ministri duhet té siguroj gé jané ndérmarré veprimet e duhura qé Komiteti i
Auditimit t& Brendshém té jeté i ploté dhe funksional, si dhe pérbérja e tij té
jeté né pérputhje me kérkesat ligjore, né ményré qé té zbatohet mbikéqyrja
dhe mbéshtetja ndaj NJAB-sé duke siguruar pavarésiné e késaj njésie.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:glt:’ Shpenzzi?nze‘t Shpenzzi?nze?; Shpenigfezt
Burimet e fondeve 100,120,951 101,716,383 82,149,554 68,013,651 69,875,116
Grante Qeveritare - Buxheti 97,751,226 96,953,909 79,743,417| 65,920,068| 68,084,878
Té bartura nga viti i kaluar 0 1,449,527 1,130,059 968,848 526,369
Té hyrat vetanake 2,369,725 2,369,725 896,081 625,955 522,320
Donacionet vendore 0 25,821 0 7,220 64,595
Donacionet e jashtme 0 917,401 379,997 491,561 676,955

Buxheti final ishte mé i larté se buxheti fillestar pér 1,595,432€. Kjo rritje ishte me vendim té
Qeverisé Nr. 23/2016 té datés 18.08.2024 pér ndarje buxhetore té€ zbatimit t& masés 4.2
mbéshtetje e arsimit, pér pakon e ringjalljes ekonomike t& subvencionimit té teksteve dhe

materialeve shkollore.

Né vitin 2024 MASHTI ka shpenzuar 81% té buxhetit final ose 82,149,554€, me njé zvogélim prej

6% krahasuar me vitin 2023.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2024 2_023 2_022

fillestar finall Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:tz‘;’;f:\’,“ee;:ofﬁgg‘ﬁl’: sipas | 100120,951| 101,716,383| 82,149,554| 68,013,651| 69,875,116
Pagat dhe méditjet 23,448,078 22,755,113| 22,596,897 21,293,577 20,851,630
Mallrat dhe shérbimet 23,250,000{ 21,020,441 12,901,360 10,828,658| 28,161,093
Komunalité 1,640,459 1,838,462 1,127,131 1,160,090 1,088,348
Subvencionet dhe transferet 8,770,360| 29,689,800| 28917,676| 18,945,381 6,211,841
Investimet Kapitale 43,012,054 26,412,567 16,606,490 15,785,945| 13,562,204
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Buxheti final pér paga dhe méditje krahasuar me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 692,965€.
Ky zvogélim ishte me vendime té Qeverisé pér térhegjen e mjeteve té kursyera, té pa shpenzuara
nga kjo kategori. Shpenzimi i buxhetit final pér kété kategori ishte 99%;

* Buxheti pér mallra dhe shérbime ishte zvogéluar pér 2,229,559€ me vendime té Qeverisé, pér
transfer t& mjeteve né kategoriné e subvencioneve dhe transfereve pér subvencionimin e teksteve
dhe materialeve shkollore. Shpenzimi i buxhetit pér kété kategori ishte 61%;

* Buxheti final pér komunalité ishte rritur pér 198,003€. Shpenzimi nga buxheti pér kété kategori
ishte 61%;

* Buxheti pér kategoriné e subvencione dhe transfere ishte rritur pér vierén 20,919,440€, nga i cili
ishin shpenzuar 97%. Rritja e buxhetit né kété kategori kishte t& bénte me subvencionin pér
blerjen e librave shkollor dhe pajisjeve té tjera shkollore. Nga kjo kategori, po ashtu ishin
subvencionuar edhe bursat e studentéve dhe OJQ-t€; dhe

* Buxheti final pér investime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér
16,559,487€, si rezultat i mos shpenzimit té€ fondeve. Shpenzimet krahasuar me buxhetin final
ishin 63%. Realizimi i buxhetit né kété nivel ishte si rezultat i menaxhimit jo té duhur té kontratave
dhe vonesave né pérmbushjen e kontratave gjaté realizimit t& projekteve té planifikuara.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024
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B Investimet Kapitale
Komunalité

Bl Mallrat dhe shérbimet
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Té hyrat e realizuara nga MASHTI né 2024 ishin né vleré 2,729,550€. Ato kané té béjné me
participimet, tarifat pér akreditim, taksa pér verifikimin e dokumenteve té ndryshme, et;.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxhet 2024 2023 2022

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 2,975,807 2,975,807 2,729,550 2,364,692 2,736,910
Té hyrat jo tatimore 2,975,807 2,975,807 2,707,017 2,352,586 2,699,268
Té hyrat tjera 0 0 22,533 12,107 37,642
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té e vitit 2023 t&¢ MASHTI-t ka rezultuar me nénté (9) rekomandime.
Ministria kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqgitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e
dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2024, tre (3) rekomandime ishin zbatuar, njé (1) nuk ishte i
aplikueshém mé dhe pesé (5) ende nuk ishin zbatuar, si¢ éshté paraqitur né Grafikun 2, mé
poshté.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive
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I | zbatuar Nuk &shté i aplikueshém mé [l Nuk ka filluar zbatimi

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Ministrja, duhet té siguroj njé koordinim  |Regjistri i Nuk ka filluar zbatimi
opinion dhe komunikim té duhur né mes zyreve |detyrimeve
ligjore té té gjitha njésive vartése dhe asaj|kontigjente edhe
té financave me géllim gé regjistrat e kété vit kishte
detyrimeve kontigjente t€ mbahen té mangeési.

sakté dhe té azhurnuar me informatat e
reja, né ményré qé shénimet né PFV té
prezantohen sakté.
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Baza pér Ministrja duhet té forcojé kontrollet e Edhe gjaté vitit  [Nuk éshté i
konkluzion brendshme dhe nga zyrtarét pérgjegjés té€ |2024 kemi hasur |aplikueshém mé
kérkojé zbatimin e ploté té procedurave, |né raste té njéjta,
duke filluar nga inicimi i shpenzimeve deri |[mirépo vlera e
né kryerjen pérfundimtare té pagesave. |tyre nuk ka
ndikim né
opinionin e
pajtueshmérisé.
Gjetja me
rekomandim te
DD eshte
bashkuar me
gjetjen lidhur me
"Vonesa ne
liferimin e
mallrave"
Baza pér Ministrja duhet té sigurojé njé monitorim |Gjaté testimit | zbatuar
konkluzion efektiv pérmes menaxherit té€ prokurimit  |éshté vérejtur gé
se vlerésimi i ofertave pérfundohet gjaté procesit té
brenda afateve té pércaktuara duke procedurave té
mundésuar qé furnizimet t& merren né prokurimit jané
kohén e paraparé. Po ashtu, vlerésimet e |respektuar té
ofertave duhet gé té realizohen né gjitha kérkesat
pérputhje té ploté me kriteret pér ligjore.
kapacitetet teknike dhe profesionale té
kérkuara né dosjen e tenderit.
Baza pér Ministrja duhet té siguroj pérmes Né ekzaminimin |l zbatuar
konkluzion menaxheréve té kontratave se pagesat |e dy shkollave né
realizohen vetém pas ofrimit t& déshmive |regjionin e
té mjaftueshme pér kryerjen e furnizimeve|Lipjanit, nuk kemi
té kontraktuara. Po ashtu, pér shkollat hasur ne
tjera ku jané kryer furnizimet sipas kétyre |mungesé té
kontratave duhet té realizohen vizita nga |pajisjeve pér
Ministria (menaxheri i kontratés) pér té furnizimet e té
siguruar gé jané kryer té gjitha furnizimet [njéjtés natyré.
sipas kontratés.
Baza pér Ministrja duhet t& ushtrojé kontrolle Gjaté testimit | zbatuar
konkluzion efektive né Institutin Albanologjik me toné nuk kemi
géllim gé té gjitha shérbimet kontraktuale |hasur né mostra
té zhvillohen pérmes procedurave té té cilat jané
prokurimit dhe té jené transparente. paguar pa
procedura té
prokurimit.
Investimet Ministrja duhet té sigurojé gé jané Pavarésisht Nuk ka filluar zbatimi
kapitale ndérmarré veprime té métejme né kérkesave nga
koordinim me Ministriné e Financave né |MASHTI pér
ményré gé shpenzimet té planifikohen né |ndarjen e
ndarjet adekuate té buxhetit dhe gé buxhetit né
pagesa dhe regjistrimi i shpenzimeve té |kategoriné
béhet sipas kategorive ekonomike adekuate vérehet
adekuate, pér té mundésuar raportimin e |se kjo nuk kishte
drejté té tyre né PFV né pérputhje me ndodhur nga
planin kontabél. Kuvendi i
Kosovés. Edhe
gjaté vitit 2024
kemi hasur né
raste té keq
klasifikimit.
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Investimet Ministrja duhet té sigurohet gé avancet Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi

kapitale pér projekte kapitale mbyllen brenda vitit |ndérmarré masa
fiskal si¢ parashihet me rregulla ligjore gjaté vitit 2024,
dhe té monitorohet procesi i avanceve té [mirépo do te
dhéna pér projektet e caktuara. Po ashtu, |verifikohet gjate
té specifikohet garté arsyetimi i tyre pér  |vitit 2025.
punét e pérfunduara gé mbulojné avancet
deri né pérfundim té vitit fiskal, né ményré
gé té njéjtat mos té mbesin té hapura pér
vitet né vijim.

Pasurité Ministrja duhet té ndérmerr veprime Edhe gjaté vitit  [Nuk ka filluar zbatimi
konkrete gé té siguroj regjistrimin e 2024 kemi hasur
pasurive dhe gé té gjitha pasurité té cilat |né pasuri té cilat
jané bleré pér shkollat pérkatése, barten [nuk jané bartur
me té gjitha procedurat formale né tek komunat
regjistrat e Komunave. Po ashtu, pasurité |pérkatése, po
e gatshme (paisjet e ndryshme) gé blihen |ashtu blerje té
pér shkolla pérkatése té regjistrohen vitit té cilat nuk
direkt né regjistrat e shkollave-komunave. |ishin pérfshiré né

regjistrin e
pasurisé.

Pasurité Ministrja duhet té shqyrtoj mundésiné e  |Nuk ka filluar Nuk ka filluar zbatimi
themelimit t& njé komisioni pér té trajtuar |zbatimi.
té gjitha objektet arsimore té financuara
nga Ministria té cilat i kané plotésuar
kushtet pér dorézim- bartje te Komunat
pérkatése. Po ashtu, t& béhen procedurat
formale té bartjes dhe né bashképunim
me Thesarin, regjistrimi i tyre si pasuri né
pérdorim té kalojé né regjistrat e
Komunave.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme
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Shtojca I: Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet e OB-sé
lidhur me raportin e auditimit

Céshtja

Komenti i OB-sé

Piképamja e ZKA-sé

Nénvlerésimi i
pasurive kapitale

Nuk pajtohemi per arsye se:
Ministria e Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit
(MASHTI) ka pérgatitur dhe
dorézuar Memorandumet e
Mirékuptimit (MM) pér komunat
pérkatése gé jané furnizuar me
paisje té ndryshme (pérfshiré paisje
laboratorike, mirémbaijtjeje dhe
sanitare).

Megjithaté, pér shkak té pérfundimit
té vitit fiskal 2024 dhe afatit shumé
té shkurtér pér realizimin e
procedurave té brendshme, nuk ka
gené e mundur regjistrimi né kohé i
kétyre pasurive né modulin e
Pasurisé (SIMFK).

Né fillim té vitit 2025, komunat kané
filluar t&€ dorézojné MM-té e
nénshkruara nga kryetarét e tyre,
ndérkohé gé MASHTI ka gené dhe
mbetet né komunikim té
vazhdueshém me zyrtarét pérkatés
komunalé pér té siguruar regjistrimin
e pasurive né regjistrat komunalé té
pasurive.

Deshmite per kete geshtje i gjeni te
bashkangjitur.

E gjetura géndron, pér faktin se
edhe MASHTI né paragrafin e dyté
te komenti ka konfirmuar qé pér
shkak té pérfundimit té vitit fiskal
2024 dhe afatit shumé té shkurtér
pér realizimin e procedurave té
brendshme, nuk ka gené e mundur
regjistrimi né kohé i kétyre pasurive
né modulin e Pasurisé (SIMFK).

Pérderisa Memorandumet e
Mirékuptimit nuk jané finalizuar dhe
MASHTI nuk i posedon, e njejta
éshté e obliguar qé pasurité e blera
t'i mbajé né regjistrat e saj deri né
bartjen e tyre, sipas rregullés
financiare 02/2013 pér Menaxhimin
e Pasurisé Jo Financiare né
Organizatat Buxhetore.

Dokumentet e ofruara nuk
déshmojné ndryshimin e gjendjes sé
pasqyruar.

Klasifikimi jo adekuat
i shpenzimeve

Nuk pajtohemi pér arsye se:

MASHTI ne menyre te vazhdueshme
ka kerkuar ne Ministrine e Financave
rishikimin e ndarjeve buxhetore dhe
kategorizimit sipas rekomandimeve
te ZKA. Megjithate, kjo kerkese nuk
eshte reflektuar ne ndarjet buxhetore
perfundimtare te miratuara permes
Ligjit pér Buxhetin dhe Qarkoreve
pérkatése buxhetore. Nje pako e
pajisjeve ge furnizohet ne nje shkolle
kalon vleren mbi 1000 euro dhe
projektet ne teresi jane me vlera te

E gjetura géndron, pér faktin se né
raport ne kemi theksuar edhe
pérpjekjet e MASHTI-it gé disa
projekte té financohen/buxhetohen
te kategoria mallra dhe shérbime,
mirépo fakti qé kjo nuk ka ndodhur
dhe shpenzimet (keq klasifikimet)
jané pjesé e PFV-ve t& MASHTI-it,
sipas standardeve té auditimit duhet
té paragiten né Raportin e auditim-it
té OB-sé ku ka ndodhur shpenzimi.
Po ashtu, kjo ¢éshtje do té
adresohet edhe né Raportin Vjetor té




medha, andaj Ligji i Buxhetit |
kategorizon ne kategorine “investime
kapitale”.

Né praktiké, kur gjaté procedurés sé
prokurimit vlera pér njési ka rezultuar
nén pragun prej 1,000.00 €, si
rezultat i ofertave fituese,
zhvendosja e mjeteve buxhetore né
kategoriné “Mallra dhe Shérbime”
nuk ka gené e mundur. Kjo pér
shkak té kategorizimit paraprak té
mjeteve si “Investime Kapitale” dhe
kufizimeve buxhetore sipas
Qarkoreve t&€ MFPT-sé&. Shembull
konkret éshté furnizimi me pajisje IT
pér Universitetin e Mitrovicés, i
kontraktuar si investim kapital dhe i
pamundur pér rikategorizim.
Universiteti i Gjakovés, né vitin 2024
ka realizuar pagesén pér furnizim
me pajisje t& Teknologjisé
Informative pér zyrén e TI-sé&, sipas
specifikimeve té kérkuara dhe
kontratés sé nénshkruar me grupin e
operatoréve ekonomiké. Pagesa né
vlerén prej: 1,250 € furnizim me
kompjuter ka kaluar pragun e
pércaktuar prej 1,000 € dhe si e tillé
éshté kategorizuar si investim
kapital. Cka nenkupton se kjo e
gjetur nuk gendron sepse eshte
kategorizuar drejte.

Ndérkohé, Qendra e Studentéve, ka
realizuar pagesa pér modulet e reja
té aplikimit online pér banim dhe
ushgim né konviktet studentore, té
cilat jané zhvilluar si shtesa té
sistemit ekzistues dhe kané
pérmirésuar funksionalitetin e tij.
Kéto jané kategorizuar si shpenzime
té kategorisé “Mallra dhe Shérbime”,
me bazé ligjore né nenin 7, pika 2 te
UA MF 04/2019 dhe kodin
ekomomik perkates 13471 né
pérputhje me kérkesat e Drejtorisé
sé Strehimit dhe Menzés.

MASHTI ka kryer pagesat né ményré
té pérgjegjshme, duke shmangur
implikime financiare dhe
pérmbarimore, né funksion té
respektimit té kontratave publike dhe
urdhrave té formés sé preré.

Ndérsa né rastet e vendimeve
gjygésore té formés sé preré dhe
urdhérave pérmbarimor, Thesari
kishte realizuar pagesat né
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Buxhetit t& Qeverisé.

Né Universitetin e Gjakovés, vlera e
pagesés ishte 2,980€, nga e cila
1,250€ i takon investimeve kapitale,
ndérsa pjesa e pagesés prej 1,730€
kategorizoheshin si mallra dhe
shérbime, ose pajisje nén 1,000€.

Pika 2 e UA MF Nr 04/2019 pér
Definimin e Projekteve Kapitale dhe
Klasifikimin e Shpenzimeve té
Projekteve Kapitale ka té béjé me
pérséritjen e aktivitetit/ procesit té
projektit ose korrigjim e jo zhvillim té
moduleve té reja si né rastin toné.

Ndérsa lidhur me pagesat pér
modulet e reja té aplikimit online pér
banim dhe ushgim né konviktet
studentore, shpenzimi né fjalé duhet
té trajtohet sipas pikés 1 té€ nenit 7.
Shpenzimet kryesore lidhur me
asetin ekzistues, pasi qé pika 1.1 e
kétij neni citon, qé “Do té ngrit
kapacitetin e njé aseti“. Po, ashtu,
vlera indikativé e kontratés pér
projektin né fjalé arriné vlerén
78,949.06€, shpenzim ky i
réndésishém dhe domethénés pér
projektin aktual duke shtuar module
te reja dhe duke e avancuar sistemin
né fjale.

Dokumentet e ofruara nuk
déshmojné ndryshimin e gjendjes sé
pasqyruar.
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kategorité ekonomike ku kishte
mjete né dispozicion pavarésisht
faktit qé té njejtat nuk i pérkisnin
kategorisé ekonomike adekuate, sig
ishte rasti i realizimit té pagesave té
shujtave gé pérbénin vlerén né total:
221,133.00 euro.

Deshmite per kete geshtje i gjeni te
bashkangjitur.
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Mbulimi i pozitave me
Ushtrues Detyre

Nuk pajtohemi me te gjeturen ne
draft raportin e auditimit sa i perket
19 pozitave me UD ne administraten
gendrore MASHTI.

Gjaté vitit 2024, né kuadér té
administratés gendrore, MASHTI,
pas hyrjes né fuqgi té Rregullores
(ZKM)-Nr.09/2024 pér Organizimin e
Brendshém dhe Sistematizimin e
Vendeve té Punés, ka finalizuar
procesin e riorganizimit dhe
ristrukturimit t& ministrisé€ né pajtim
me legjislacionin pér organizimin e
administratés shtetérore.

Né pajtim me Vendimet e
Departamentit pér Menaxhimin e
Zyrtaréve Publik, té gjithé népunésit
jané sistemuar né pozitat pérkatése,
té krijuara pas hyrjes né fuqi té
rregullores.

Duke marr parasysh finalizimin e
procesit té ristrukturimit dhe
sistematizimit, i cili ka rezultuar me
krijimin e pozitave te lira te nivelit
drejtues, atehere né pajtim me
dispozitat e nenit 35 paragrafit 1, 2
dhe 3 té Ligjit nr.08/L-197 pér
Zyrtarét Publiké, per te gjitha pozitat
e lira jane caktuar ushtruesit e
detyrés pér periudhé 6 mujore.
Njékohésisht, pas miratimit t&
pérshkrimeve té punés nga ana e
DMZP-sé, Ministria ka filluar me
shpalljen e procedurave té rekrutimit
per te gjitha pozitat e lira ne kuader
te administrates gendrore, ge nga
muaji korrik 2024. Deri mé tani, 16
prej tyre jané pérmbyllur me sukses,
ndérsa té tjerat jané né proces té
rekrutimit.

Si perfundim, asnje ushtrues i
detyres ne administraten gendrore te
MASHTI nuk ka vendim ge ka
tejkaluar afatin mbi 6 muaj, cka do te
thote ge jane né pérputhje té ploté
me dispozitat ligjore pérkatése.
Deshmite per kete geshtje i gjeni te
bashkangjitur.

Ligji pér zyrtarét publik pércakton se
asnjé pozité nuk mund té caktohet
ushtrues detyre mé gjaté se gjashté
6 muaj dhe kur pozita nuk mund té
plotésohet brenda afatit gjashté
mujor, ky afat mund té zgjas mé sé
shumti edhe pér 6 muaj té tjeré.

Ndryshimi i vendimit t& UD, pas
hyrjes né fugi t& Rregullorés (ZKM)-
Nr.09/2024 pér Organizimin e
Brendshém dhe Sistematizimin e
Vendeve té€ Punés, pér personat gé
kané gené UD gé nga viti 2018 e
tutje nuk nénkupton gé MASHTI nuk
e ka tejkaluar afatin e lejuar ligjor (6
+ 6 muaj) prandaj gjetja nuk
ndryshohet dhe rekomandimi mbetet
i njejté.

Dokumentet e ofruara nuk
déshmojné ndryshimin e gjendjes sé
pasqyruar.

Financimi i Librave
Shkollor pér klasat 1-
9

Nuk pajtohemi pér arsye se:

Né bazé té Vendimit t& Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés Nr. 05/87,
Ministria e Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit
(MAShTI) ka filluar zbatimin e

E gjetura géndron, pér faktin se
Financimi i Librave Shkollor pér
klasat 1-9, ju éshté mundésuar té
gjithé qytetaréve prindér apo
kujdestaré ligjor té fémijéve nga
mosha 5-15 vjec, pa ndonjé tjetér
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skemés sé shpérndarjes sé teksteve |pérjashtim. Bazuar né analizat dhe
shkollore pérmes modelit té testet tona, ne kemi vérejtur gé kemi
subvencionimit financiar té pérfitues fémijé gé kané moshén 5
drejtpérdrejté tek prinderit/kujdestari |vjec dhe nuk kané filluar shkollimin,
ligjor. Ky ndryshim éshté realizuar |si dhe 15 vjeg dhe kané pérfunduar
pérmes platformés digjitale shkollimin e mesém té ulét si dhe
shtetérore e-Kosova, duke kaluar tani jané duke ndjekur shkollimin e
nga furnizimi fizik né njé model mé |mesém té larté. Kétyre rasteve,

té géndrueshém dhe efikas platforma ju lejon marrjen e
financiarisht. subvencionit edhe pse nuk ju
Platforma e-Kosova administrohet  |takonte. Gjithashtu, né kété grup té
nga Agjencia pér Shoqgéri té gytetaréve ka fémijé gé jané larguar

Informuar (ASHI), né pérputhje me [nga Kosova dhe nuk jané banoré
dispozitat e Ligjit Nr. 04/L-145. Si rezident.

rriedhojé, MAShTI nuk ka pasur
kompetencé pér té vendosur Analiza e béré nga ne ishte vetém
kufizime teknike né funksionalitetet e |sa pér té konfirmuar gé platforma i
késaj platforme. Megjithaté, pérté |lejon gasje pérfituesve té pa

garantuar integritetin dhe kualifikuar, jo vetém né 22 shkollat e
transparencén e skemés, MAShTI [testuara por né té gjitha shkollat e
ka ndérmarré njé séré masash: Republikés sé Kosovés. Theksojmé
1. Deklarimi nén pérgjegjési ligjore [qé éshté detyré e MASHTI-it t'i

nga aplikuesit identifikoj dhe té saktésoj té dhénat
Gjaté procesit té aplikimit, éshté e té gjithé pérfituesve pér té siguruar
paraparé gé c¢do aplikues té pasqgyrim sa me té drejté té realitetit.

deklarojé, nén pérgjegjési ligjore, se
i plotéson kushtet pér pérfitim té
subvencionit. Ky mekanizé€m éshté
vendosur pér té forcuar
pérgjegjésiné individuale dhe pér té
zvogéluar rrezikun e deklarimeve té
pasakta.

2. Formimi i Grupit Punues pér
Verifikimin e Aplikimeve

Me Vendimin Nr. 01B-162, MAShTI
ka formuar njé grup punues pér
verifikimin e aplikimeve, menjéheré
pas hapjes sé thirrjes publike pér
aplikim. Qéllimi i kétij grupi ishte té
sigurohej se mjetet publike
shpérndahen vetém tek pérfituesit
gé pérmbushin kriteret e pércaktuara
3. Procesi | verifikimit dhe ndérprerja
e pérkohshme dhe harmonizimi me
legjislacionin pér mbrojtjen e té
dhénave

Gjaté fazés sé verifikimit, me
Vendimin Nr. 215/2024, Agjencia pér
Informim dhe Privatési (AIP) kérkoi
pezullimin e pérkohshém té kétij
procesi, me géllim qé pérpunimi dhe
ruajtja e t& dhénave personale nga
ana e MAShTI té béhet né pérputhje
me Ligjin Nr. 06/L-132 pér Mbrojtjen
e té Dhénave Personale. MAShTI i
éshté pérmbaijtur kétij vendimi dhe
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ka ndérmarré hapat e nevojshém pér
harmonizim me legjislacionin
pérkatés, duke vazhduar mé pas me
procesin e verifikimit.

4. Procedura pér rikthimin e fondeve
né rastet e pérfitimeve té padrejta

Si rezultat i procesit té verifikimit,
jané identifikuar raste té pérfitimeve
té pabazuara né kritere ligjore.
MAShHTI ka iniciuar procedurat pér
rikthimin e mjeteve né buxhetin e
shtetit, né pérputhje me Ligjin Nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Udhézimet
pérkatése té Thesarit pér kthimin e
mjeteve né Llogariné e Vetme té
Thesarit (LIVTH).

Pavarésisht ekzistencés sé
hapésirés pér pérmirésime teknike
né té ardhmen, MAShTI konsideron
se hapat e ndérmarré deri mé tani
reflektojné njé qasje té pérgjegjshme
dhe té kontrolluar né administrimin e
fondeve publike dhe né mbrojtjen e
integritetit t& skemés sé
subvencionimit.

Dokumentacioni mbéshtetés i
veprimeve té ndérmarra nga
MAShHTI éshté bashkangjitur késaj
pérgjigjeje pér shqyrtim té métejmé
nga zyra e auditimit.
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Avancet e hapura pér
projektet kapitale

Nuk pajtohemi per arsye se:
Rregullorja MF-Nr. 01/2017 neni 20
ka te beje me parate e imeta,
udhétime zyrtare dhe paraté e dhéna
né doré pér ambasadat, e jo per
projektet kapitale.

Neni 13 ne Ligjin e buxhetit 08/L-260
neni 13 pika 5, ka te beje per
projektet ge lidhen me mbrojtjten
dhe sigurine, e nuk ka te béjé per
projekte kapitale.

Sa i perket projekteve kapitale,
pagesa e avancit éshté veprim i
paraparé sipas ligit 08/L-260 neni 13
pika 2 dhe 4, e cila realizohet né
pérputhje me dispozitat e nenit 26
pika 1; 2 dhe 3 ne kontratat
pérkatése, ku theksohet se avancet
mbulohen me garanci bankare;
avancet realizohen pér té paguar
pajisjet, materialet dhe shpenzimet e
tjera té& nevojshme né vecanti pér
kontrata té puneve; dhe zbritja e
avancit béhet né ményré
proporcionale pérmes faturave per
puné té realizuara gjaté periudhés
sé zbatimit té kontratés.

Andaj, avanci regjistrohet si
shpenzim buxhetor né vitin fiskal né
té cilin éshté realizuar pagesa, dhe
nuk ka dispozité ligjore gé kérkon gé
i gjithé avanci per projekte kapitale
shumevjecare té zbritet apo mbyllet
brenda po atij viti fiskal.

Gjithashtu kjo mund te vertetohet
edhe permes raportit te auditimit te
MKRS per vitin 2022, ku ne Céshtjen
A4 auditori rekomandon ge té
aplikohet zbritja proporcionale e
pagesés sé avancit pér investime
kapitale sipas nenit 26.3 ne kontrate.
Kjo do te thote se, me aplikimin e
nenit 26.3 te kontrates nuk eshte e
mundur te zbritet avanci brenda viti
fiskal per projektet shume vjeqare.
Deshmite per kete geshtje i gjeni te
bashkangjitur.

E gjetura géndron, ¢céshtja éshté e
pérséritur nga viti i kaluar, pér té
cilén MASHTI éshté pajtuar vitin e
kaluar pér té njéjtén céshtje, e cila
tash po kundérshohet.

Avancet apo paradhéniet pér kéto
projekte kishin mbetur té& hapura
ndér vite (2019-2022) dhe Ministria
nuk kishte ndérmarré ndonjé veprim
konkret gé OE-té té arsyetojné
mjetet e marra avanc me realizimin e
punéve, edhe pérkundér
rekomandimit toné nga viti i kaluar.

Ndérlidhja me raportin e MKRS té
vitit 2022, nuk éshté e ngjashme me
rastin e MASHTI-it, pasi kétu nuk
kemi zbritje proporcionale, por kemi
avanse gé jané dhéné nga MASHTI
ndérsa punét nuk jané pérfunduar,
marré parasysh kohén e avanseve
té dhéna (2019-2022).

Dokumentet e ofruara nuk
déshmojné ndryshimin e gjendjes sé
pasqyruar.
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Vonesa né realizimin
e projekteve né
mungeseé té planit
ekzekutiv

Nuk pajtohemi per arsye se:

Njésia kérkuese i ka sjellur té gjitha
dokumentacionet e pércaktuara né
nenin 10 pika (b) té& Rregullorés nr.
001/2022 pér Prokurim Publik, dhe
té gjitha kéto dokumente kané gené
pjesé pérbérse e kontratés.

Plani i menaxhimit t& kontratés éshté
dokumenti ligjor i cili kerkohet dhe
eshte i pérfshiré né dosjen pér
implementin té projektit, ndérsa
eshte e paqgarte kérkesa e
disponueshmérisé sé njé Plani
ekzekutiv, pasi gé njé dokument i till
né aspektin ligjor dhe procedural nuk
ekziston.

E gjetura géndron, pasi gé sipas
kontratés dhe planit t&¢ menaxhimit té
kontratrés, validiteti i kontratés ishte
nga 28.09.2022 pér periudhén dy
vjecare. Mirépo e njejta nuk ishte
finalizuar dhe ishte lidhur ankes
kontraté deri mé 30.09.2025. Kjo
vonesé né finalizim té kontratés ishte
pér faktin e mungesés sé projektit
dhe paramasés me rastin e zhvillimit
té procedures sé prokurimit dhe
lidhjes sé kontratés.

Pér mé tepér “Udhézuesi pér Normat
dhe Standardet e Ndértesave
Shkollore” nga MASHTI thekson
réndésiné e pérgatitjes sé njé
projekti té detajuar teknik pér ¢do
ndértim ose renovim té shkollave. Ky
udhézues shérben si referencé pér
té gjithé profesionistét e pérfshiré né
procesin e planifikimit, projektimit
dhe ndértimit té objekteve arsimore.
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Shképutja e
kontratave pér
projekte kapitale

Nuk pajtohemi per arsye se:

Né lidhje me gjetjen e auditimit gé
evidenton ndérprerjen e disa
kontratave pér projekte kapitale,
konsiderojmé se kjo masé nuk duhet
té vlerésohet si element negativ i
menaxhimit apo zbatimit té
projekteve.

Ndérprerja e kontratave éshté
veprim i legjitimuar nga veté kushtet
e kontratés, té cilat parashikojné
mundésiné e ndérprerjes sé
kontrates né rastet kur operatori
ekonomik nuk i pérmbahet
obligimeve té pércaktuara, pérfshiré
vonesat pa arsye té justifikuara apo
mungesén e progresit té€ punimeve.
Né té gjitha rastet e ndérprerjeve,
menaxherét pérkatés kané vepruar
né pérputhje me dispozitat
kontraktuale.

Si rrjedhojé, ndérprerja e kontratave
nuk pérfagéson njé mangési né
menaxhimin e projekteve, por
pérkundrazi, njé gasje té
pérgjegjshme dhe ligjérisht t& bazuar
pér té parandaluar déme té
métejshme institucionale dhe
buxhetore.

Ne te kaluaren pikerisht per mos
nderprerje te kontrates, kemi marr
rekomandime per mosveprim.

E gjetura géndron, pér faktin se
kontratat e ndérprera ishin nga vitet
paraprake, respektivisht nga 2019-
2023, e té cilat nuk ishin
realizuar/menaxhuar sipas kushteve
té kontratés.

Né tri kontratat e para té shképutura
nga MASHTI, OE-té nuk iu ishin
pérmbaijtur planit dinamik dhe
njéanshém kishin ndérpreré
punimet. Pér kété arsye, menaxheri i
kontratés kishte propozuar dhe ishte
vendosur gé t'ju shképutet kontrata.
Ndérsa, tek kontrata e fundit
shképutja ishte béré pér shkak té
mungesés sé lejes ndértimore.

MASHTI, pér avancet e hapura té
kétyre kontratave té shképutura té
sigurojé gé OE i ka pérmbushur té
gjitha detyrimet ndaj ministrisé.

Dokumentet e ofruara nuk
déshmojné ndryshimin e gjendjes sé
pasqyruar.
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Mos bartja e
pronésisé sé
shkollave té ndértuara
te komunat pérkatése

Nuk pajtohemi per arsye se:
MASHTI ka pérfunduar ndértimin e
disa objekteve arsimore, té cilat jané
pérfshiré né Memorandumet e
Mirékuptimit (MM) me komunat
pérkatése té Republikés sé
Kosovés.

Sipas procedurave té pércaktuara,
regjistrimi i kétyre objekteve si pasuri
né regjistrat komunalé duhet té
kryhet nga komunat, té cilat mé pas
obligohen té dérgojné ID-té e
pasurive té regjistruara te MASHTI,
né ményré qé kéto objekte t& mund
té shlyhen nga regjistrat kontabél té&
MASHTI-t.

Né Memorandumet e fundvitit 2024
jané pérfshiré tri objekte shkollore té
pérfunduara:

* Njé né Komunén e Gjilanit dhe

* Dy né Komunén e Junikut,

me njé vleré totale pre;j:
1,878,370.02 €.

Aktualisht jemi né pritje té
konfirmimit zyrtar nga komunat
pérkatése pér regjistrimin e kétyre
objekteve si pasuri né regjistrat e
tyre, né ményré qé té pérmbushet
procesi formal i bartjes sé pronésisé.
Sqgarim proceduror:

Shlyerja e pasurive ose ndérrimi i
statusit té tyre nga regjistrat kontabél
té MASHTI-t kryhet nga
Departamenti i Thesarit né MFPT,
né pérputhje me:

* Rregulloren Nr. 02/2013 pér
Menaxhimin e Pasurisé Jo
Financiare né Organizatat
Buxhetore, dhe

» Bazuar né kérkesat dhe
dokumentacionin e dérguar nga
MASHTI, té harmonizuara me
informacionet e mbledhura nga
zyrtarét pérgjegjés té pasurive.
Deshmite per kete geshtje i gjeni te
bashkangjitur.

E gjetura géndron, pér faktin se
MASHTI vitin e kaluar ishte pajtuar
dhe zotuar se do té merr veprime pér
té adresuar kété rekomandim.

Megjithaté, vonesa e bartjes sé
pronésisé sé pasurive nga MASHTI
tek komunat pérkatése éshté njé
dukuri gé ka vazhduar pér vite me
radhé. Edhe pse procesi i bartjes
ishte nisur gjaté vitit 2023, gjaté vitit
2024 nuk ka pasur asnjé déshmi gé
ndonjé shkollé ose objekt éshté
regjistruar tek komunat pérkatése

Bazuar né kété, bartja e pronésisé
nuk kishte ndodhur dhe ato
mbaheshin ende né regjistrat e
MASHTI-it si investime né vijim.

Dokumentet e ofruara nuk
déshmojné ndryshimin e gjendjes sé
pasqyruar.
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—] Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosove
Qeveria —Viada-Government

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologfisé dhe Inovacionil/Ministarstve Obrazovanja, Nate,
Tehnologije | Inovacija/Ministry of Edveation, Science, Technology and Inovation

LETER F KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet ¢ Auditorit t& Pérgjithshém per vitin 2024 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t8 Auditimit
T& nderuar,
Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:
s kam pranuar drall raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin ¢ Pasqyrave

Financiare (& Ministrisé sé Arsimit, shkenciés, teknologjisé dhe inovacionil, pér vitin
2024

e pajlohem pjesérisht me gjetjet dhe rekomandimet, ndérsa komentet dhe déshmité i gjeni
t& bashkangjitur:

o brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do Uju dorézoj njé plan 1& veprimit pér
shatimin ¢ rekomandimeve, i ¢ili do & pérfshijé afatel kohore dhe stafin pérgjegjés per
zhatimin e tyre.
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare’ duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér t& marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

5 Fatura e shpalosur si obligim né PFV pér "Furnizime pér pastrim" né vleré 3,441€, deri me 31.12 ishte 96 dite
vonesé pér pageseé.
¢ Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave

7 Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

8 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.




